
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
В Е Р Х Н Е С А Л Д И Н С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о т  1 8  АИР Ж  №  90V
г. Верхняя Салда

О внесении изменений в муниципальную программу «Стимулирование 
развития жилищного строительства и обеспечение населения доступным 

и комфортным жильем путем реализации механизмов поддержки и 
развития жилищного строительства и стимулирование спроса на рынке 

жилья», утвержденную постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского округа от 15.10.2019 N° 2917

В соответствии с Уставом Верхнесалдинского городского округа, 
решениями Думы городского округа от 02.04.2024 № 126 «О внесении 
изменений в решение Думы городского округа от 14.12.2023 № 105 «Об 
утверждении бюджета Верхнесалдинского городского округа на 2024 год и 
плановый период 2025-2026 годов», от 30.01.2013 № 107 «Об утверждении 
Положения о муниципальных правовых актах Верхнесалдинского городского 
округа», руководствуясь постановлением администрации Верхнесалдинского 
городского округа от 06.04.2015 № 1154 «Об утверждении Порядка
формирования и реализации муниципальных программ Верхнесалдинского 
городского округа», (в редакции постановлений администрации 
Верхнесалдинского городского округа от 20.07.2015 № 2173, от 11.09.2015 
№ 2697, от 28.09.2018 № 2594, от 06.08.2021 № 2057, от 03.08.2023 № 1667), 
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести в муниципальную программу «Стимулирование развития 
жилищного строительства и обеспечение населения доступным и комфортным 
жильем путем реализации механизмов поддержки и развития жилищного 
строительства и стимулирование спроса на рынке жилья», утвержденную 
постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа 
от 15.10.2019 № 2917 (в редакции постановлений администрации
Верхнесалдинского городского округа от 31.01.2020 № 331, от 23.04.2020 
№ 987, от 20.08.2020 № 1990, от 19.10.2020 № 2576, от 29.12.2020 № 3278, 
от 18.01.2021 № 31, от 20.04.2021 № 1129, от 26.07.2021 № 1947, от 24.08.2021 
№ 2171, от 30.11.2021 № 3114, от 24.12.202] № 3333, от 25.01.2022 № 137, 
от 04.03.2022 № 672, от 23.03.2022 № 882, от 25.05.2022 № 1460, от 08.09.2022 
№ 2419, от 25.01.2023 № 144, от 18.07.2023 № 1516, от 20.09.2023 № 2001,



от 13.11.2023 № 2395, от 17.01.2024 № 59 , 0т 22.02.2024 № 460) (далее - 
Программа), следующие изменения:

1) Паспорт Программы изложить в следующей редакции:
«

2

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

администрация Верхнесалдинского городского 
округа

Сроки реализации 
муниципальной программы

2020-2030 годы

Цели и задачи программы Цели:
1) обеспечение комфортным и безопасным 
благоустроенным жильем граждан, 
проживающих в жилых помещениях, признанных 
непригодными для проживания и (или) с 
высоким уровнем износа;
2) обеспечение малоимущих граждан, 
проживающих на территории Верхнесалдинского 
городского округа и нуждающихся в улучшении 
жилищных условий, жилыми помещениями в 
соответствии с жилищным законодательством;
3) решение жилищной проблемы молодых семей, 
проживающих на территории Верхнесалдинского 
городского округа, признанных в установленном 
действующим законодательством порядке 
нуждающимися в улучшении жилищных 
условий;
4) предоставление региональной поддержки 
молодым семьям на улучшение жилищных 
условий;
5) улучшение жилищных условий граждан за 
счет проведения текущего ремонта и содержание 
жилых помещений, входящих в состав 
муниципального жилищного фонда;
6) обеспечение условий доступности для 
инвалидов жилых помещений и общего 
имущества в многоквартирных домах.
Задачи:
1) реализация мероприятий, направленных на 
сокращение аварийного жилищного фонда и 
помещений, признанных непригодными для 
проживания;
2) предоставление жилых помещений по 
договорам социального найма гражданам, 
состоящим на учете в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях;
3) предоставление молодым семьям -  участникам 
мероприятий социальных выплат на



3

приобретение жилья или строительство 
индивидуального жилого дома;
4 )  предоставление региональных социальных 
выплат молодым семьям на улучшение 
жилищных условий;
5) обеспечение содержания и проведение 
мероприятий по улучшению состояния жилых 
помещений, входящих в состав муниципального 
жилищного фонда;
6) выполнение мероприятий по приспособлению 
жилых помещений инвалидов и общего 
имущества в многоквартирных домах, в которых 
проживают инвалиды, с учетом потребностей 
инвалидов

Перечень подпрограмм 
муниципальной программы

П о д п р о г р а м м а  1 «Формирование жилищного 
фонда для переселения граждан из жилых 
помещений, признанных непригодными для 
проживания и (или) с высоким уровнем износа» 
П о д п р о г р а м м а  2  «Обеспечение малоимущих 
граждан жилыми помещениями по договорам 
социального найма муниципального жилищного 
фонда»
П о д п р о г р а м м а  3  «Обеспечение жильем молодых 
семей»
П о д п р о г р а м м а  4  «Предоставление региональной 
поддержки молодым семьям на улучшение 
жилищных условий»
П о д п р о г р а м м а  5  «Управление жилыми 
помещениями, входящими в состав 
муниципального жилищного фонда» 
П о д п р о г р а м м а  6  «Повышение благоустройства 
жилищного фонда по приспособлению жилых 
помещений инвалидов и общего имущества в 
многоквартирных домах»

Перечень основных целевых 
показателей муниципальной 
программы

1) количество граждан, проживающих в 
ветхом и аварийном жилищном фонде;
2) количество граждан, расселенных из 
аварийного жилищного фонда;
3) количество жилых помещений, признанных 
непригодными для проживания и (или) с 
высоким уровнем износа, в общем объеме 
аварийного жилищного фонда;
4 )  общая площадь аварийного и ветхого 
жилищного фонда, подлежащая переселению;
5) площадь снесенных аварийных домов;
6) количество предоставленных освободившихся



4

жилых помещений малоимущим гражданам по 
договорам социального найма;
7) количество граждан, состоящих на учете для 
предоставления жилья на условиях социального 
найма;
8) количество молодых семей, улучшивших 
условия проживания;
9) количество молодых семей, получивших 
региональную социальную выплату;
10) количество жилых помещений, входящих в 
состав муниципального жилищного фонда, в 
отношении которых произведена оплата за 
содержание и коммунальные услуги;
11) количество домов блокированной застройки, 
входящих в состав муниципального жилищного 
фонда, в отношении которых проведен 
капитальный ремонт;
12) количество приспособленных жилых 
помещений инвалидов и/или общего имущества в 
многоквартирных домах, где проживают 
инвалиды, с учетом потребностей инвалидов

Объемы финансирования 
муниципальной программы по 
годам реализации, тыс. руб.

Общий планируемый объем финансирования 
программы 404 864,7 тыс. руб., в том числе: 
в 2020 году -  97 244,7 тыс. руб.; 
в 2021 году -  34 003,1 тыс. руб.; 
в 2022 году -  35 018,0 тыс. руб.; 
в 2023 году -  20 272,5 тыс. руб.; 
в 2024 году -  57 087,0 тыс. руб.; 
в 2025 году -  50 793,4 тыс. руб.; 
в 2026 году -  34 854,0 тыс. руб.; 
в 2027 году -  18 898,0 тыс. руб.; 
в 2028 году -  18 898,0 тыс. руб.; 
в 2029 году -  18 898,0 тыс. руб.; 
в 2030 году -  18 898,0 тыс. руб., из них: 
за счет средств федерального бюджета -  
1 964,72 тыс. руб.: 
в 2020 году -  707,8 тыс. руб.; 
в 2021 году -  207,62 тыс. руб.; 
в 2022 году -  310,3 тыс. руб.; 
в 2023 году -  472,9 тыс. руб.; 
в 2024 году -  266,1 тыс. руб.; 
в 2025 году -  0,0 тыс. руб.; 
в 2026 году -  0,0 тыс. руб.; 
в 2027 году -  0,0 тыс. руб.; 
в 2028 году -  0,0 тыс. руб.; 
в 2029 году -  0,0 тыс. руб.;



5

в 2030 году -  0,0 тыс. руб. 
за счет средств областного бюджета -  
11 906,88 тыс. руб.: 
в 2020 году -  3 308,2 тыс. руб.; 
в 2021 году -  4 280,98 тыс. руб.; 
в 2022 году -  1 206,3 тыс. руб.; 
в 2023 году -  1 710,3 тыс. руб.; 
в 2024 году -  1401,1 тыс. руб.; 
в 2025 году -  0,0 тыс. руб.; 
в 2026 году -  0,0 тыс. руб.; 
в 2027 году -  0,0 тыс. руб.; 
в 2028 году -  0,0 тыс. руб.; 
в 2029 году -  0,0 тыс. руб.; 
в 2030 году -  0,0 тыс. руб.

за счет средств местного бюджета -  
258 227,8 тыс. руб.: 
в 2020 году -  76 628,7 тыс. руб.; 
в 2021 году-2 1  512,3 тыс. руб.; 
в 2022 году - 25 220,4 тыс. руб.; 
в 2023 году -  6 457,2 тыс. руб.; 
в 2024 году -  46 019,8 тыс. руб.; 
в 2025 году -  40 393,4 тыс. руб.; 
в 2026 году -  32 454,0 тыс. руб.; 
в 2027 году -  2 398,0 тыс. руб.; 
в 2028 году -  2 398,0 тыс. руб.; 
в 2029 году -  2 398,0 тыс. руб.; 
в 2030 году -  2 398,0 тыс. руб.

за счет внебюджетных средств -  
132 715,3 тыс. руб.: 
в 2020 году -  16 600,0 тыс. руб.; 
в 2021 году -  8 002,2 тыс. руб.; 
в 2022 году -  8 281,0 тыс. руб.; 
в 2023 году -  11 632,1 тыс. руб.; 
в 2024 году -  9 400,0 тыс. руб.; 
в 2025 году -  10 400,0 тыс. руб.; 
в 2026 году -  2 400,0 тыс. руб.; 
в 2027 году -  16 500,0 тыс. руб.; 
в 2028 году -  16 500,0 тыс. руб.; 
в 2029 году -  16 500,0 тыс. руб.; 
в 2030 году -  16 500,0 тыс. руб.

Адрес размещения 
муниципальной программы в 
сети «Интернет»

http://www.v-salda.ru

»;

http://www.v-salda.ru


6

2) Программу дополнить пунктом 14.2 следующего содержания:
«14.2 Постановлением Правительства Российской Федерации от 

09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего 
имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов» 
утверждены Правила обеспечения условий доступности для инвалидов жилых 
помещений и общего имущества в многоквартирном доме.

Доступность для инвалида жилого помещения и общего имущества в 
многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, обеспечивается 
посредством приспособления жилого помещения инвалида и общего 
имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом 
потребностей инвалида. Под указанным приспособлением понимается 
изменение и переоборудование жилого помещения инвалида в зависимости от 
особенностей ограничения жизнедеятельности, обусловленного инвалидностью 
лица, проживающего в указанном помещении, а также общего имущества в 
многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, для обеспечения 
беспрепятственного доступа инвалида к жилому помещению.»;

3) пункт 15 раздела 1 Программы дополнить абзацем шестым 
следующего содержания:

«увеличить количество адаптированных к потребностям инвалидов 
объектов жилищного хозяйства.»;

4) приложение № 1 к Подпрограмме 1 «Формирование жилищного фонда 
для переселения граждан из жилых помещений, признанных непригодными для 
проживания и (или) с высоким уровнем износа» изложить в новой редакции 
(прилагается);

5) приложение № 2 к Подпрограмме 1 «Формирование жилищного фонда 
для переселения граждан из жилых помещений, признанных непригодными для 
проживания и (или) с высоким уровнем износа» изложить в новой редакции 
(прилагается);

6) приложение № 3 к Подпрограмме 1 «Формирование жилищного фонда 
для переселения граждан из жилых помещений, признанных непригодными для 
проживания и (или) с высоким уровнем износа» изложить в новой редакции 
(прилагается);

7) абзац второй пункта 4 раздела 3 Подпрограммы 4 изложить в 
следующей редакции:

«Разработан порядок в целях реализации мероприятия (результата) 
«Предоставлены региональные социальные выплаты молодым семьям на 
улучшение жилищных условий» государственной программы Свердловской 
области «Реализация основных направлений государственной политики в 
строительном комплексе Свердловской области», утвержденной 
Постановлением Правительства Свердловской области от 24.10.2013 
№ 1296-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской 
области «Реализация основных направлений государственной политики в 
строительном комплексе Свердловской области» (далее - мероприятие), и 
определяет категории молодых семей - участников мероприятия, порядок 
формирования списков молодых семей - участников мероприятия, условия



7

предоставления и использования региональных социальных выплат молодым 
семьям на улучшение жилищных условий (далее - региональная социальная 
выплата)»;

8) в абзаце пятом пункта 12 раздела 4 Подпрограммы 4 слова 
«признаются участниками государственной Подпрограммы 1» заменить 
словами «(в редакции действовавшей до 01 января 2024 года), не получившие 
региональную социальную выплату до 01 января 2024 года, признаются 
участниками мероприятия»;

9) пункт 25 раздела 4 Подпрограммы 4 изложить в следующей редакции:
«Администрация Верхнесалдинского городского округа ежегодно

формируют список молодых семей - участников мероприятия, изъявивших 
желание получить региональную социальную выплату, по Верхнесалдинскому 
городскому округу по форме согласно приложению № 1 к настоящему порядку 
в формате Microsoft Excel.

Список молодых семей - участников мероприятия, изъявивших желание 
получить региональную социальную выплату, по Верхнесалдинскому 
городскому округу формируется ежегодно в срок до 15 апреля года, 
предшествующего планируемому году, в котором бюджетам муниципальных 
образований будет предоставляться субсидия из областного бюджета на 
предоставление региональных социальных выплат молодым семьям на 
улучшение жилищных условий.»;

10) приложение № 1 к Подпрограмме 4 «Предоставление региональной 
поддержки молодым семьям на улучшение жилищных условий» изложить в 
новой редакции (прилагается);

11) приложение № 2 к Подпрограмме 4 «Предоставление региональной 
поддержки молодым семьям на улучшение жилищных условий» изложить в 
новой редакции (прилагается);

12) приложение № 3 к Подпрограмме 4 «Предоставление региональной 
поддержки молодым семьям на улучшение жилищных условий» изложить в 
новой редакции (прилагается);

13) Программу дополнить Подпрограммой 6 «Повышение 
благоустройства жилищного фонда по приспособлению жилых помещений 
инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах» следующего 
содержания:

« П о д п р о г р а м м а  6  « П о в ы ш е н и е  б л а г о у с т р о й с т в а  ж и л и щ н о г о  ф о н д а  п о  
п р и с п о с о б л е н и ю  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  и н в а л и д о в  и  о б щ е г о  и м у щ е с т в а  в  

м н о г о к в а р т и р н ы х  д о м а х »  ( д а л е е  -  П о д п р о г р а м м а  6 )  

Р а з д е л  1 .  Х а р а к т е р и с т и к а  и  а н а л и з  п р о б л е м ы ,  н а  р е ш е н и е  к о т о р о й  
н а п р а в л е н а  П о д п р о г р а м м а  6

Обеспечение прав инвалидов представляет собой совокупность мер их 
поддержки, направленных на создание равных с другими гражданами 
возможностей участия в жизни общества в целях обеспечения достойной жизни 
и свободного развития человека. В связи с этим, одной из приоритетных задач



8

муниципального образования является реализация мероприятий по 
приспособлению жилых помещении и общего имущества в многоквартирных 
домах, занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей-инвалидов, и 
используемых для их постоянного проживания, с учетом потребностей 
инвалидов в зависимости от особенностей ограничения жизнедеятельности, 
обусловленного инвалидностью лица, проживающего в данном помещении, для 
обеспечения беспрепятственного доступа инвалида к жилому помещению.

По состоянию на 01 января 2024 года на территории муниципального 
образования проживает 1990 инвалидов, из которых 126 детей-инвалидов.

В целях обеспечения условий доступности для инвалидов жилых 
помещений и общего имущества в многоквартирных домах в 2022 году создана 
муниципальная комиссия по обследованию жилых помещений инвалидов и 
общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, 
входящих в состав муниципального и частного жилищных фондов, в целях их 
приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их 
доступности для инвалидов на территории Верхнесалдинского городского 
округа (далее - Муниципальная комиссия).

Целью работы Муниципальной комиссии является обеспечение условий 
доступности для инвалидов жилых помещений и общего имущества в 
многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в соответствии с 
Правилами обеспечения условий доступности для инвалидов жилых 
помещений и общего имущества в многоквартирном доме, утвержденными 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 № 649 «О 
мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в 
многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов».

Реализация мероприятий в рамках Подпрограммы обеспечит условия 
доступности для инвалидов жилых помещений и общего имущества в 
многоквартирных домах, позволит содействовать успешной социализации и 
интеграции инвалидов в обществе, увеличит количество адаптированных к 
потребностям инвалидов объектов жилищного хозяйства, толерантному 
отношению социального сообщества к проблемам инвалидов.

Р а з д е л  2 .  Ц е л и ,  з а д а ч и  и  ц е л е в ы е  п о к а з а т е л и  р е а л и з а ц и и  П о д п р о г р а м м ы  6

Цели, задачи и плановые значения целевых показателей 
Подпрограммы 6 приведены в паспорте Программы и в приложении № 1 к 
Программе.

Методика расчета значений целевых показателей реализации 
Подпрограммы 6 приведена в приложении № 3 к Программе.

Р а з д е л  3 .  П л а н  м е р о п р и я т и й  п о  в ы п о л н е н и ю  П о д п р о г р а м м ы  6

План мероприятий по выполнению Подпрограммы 6 приведен в 
приложении № 2 к Программе.



1. Исполнителем Подпрограммы 6 является отдел по социальной сфере и 
культуре администрации Верхнесалдинского городского округа (далее - отдел 
по социальной сфере и культуре).

2. Расходы на реализацию Подпрограммы 6 по источникам
финансирования, годам реализации, приведены в приложении № 2 к
Программе.».

2 . Приложение № 1 к Программе изложить в новой редакции
(прилагается).

3. Приложение № 2 к Программе изложить в новой редакции
(прилагается).

4. Приложение № 3 к Программе дополнить Подпрограммой 6 в 
следующей редакции:

« П о д п р о г р а м м а  6  « П о в ы ш е н и е  б л а г о у с т р о й с т в а  ж и л и щ н о г о  ф о н д а  
п о  п р и с п о с о б л е н и ю  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  и н в а л и д о в  и  о б щ е г о  и м у щ е с т в а  в  
м н о г о к в а р т и р н ы х  д о м а х »

1. Количество приспособленных жилых помещений инвалидов и/или 
общего имущества в многоквартирных домах, где проживают инвалиды, с 
учетом потребностей инвалидов

Суммарное количество приспособленных жилых помещений инвалидов 
и/или общего имущества в многоквартирных домах, где проживают инвалиды, 
с учетом потребностей инвалидов:

v

КЖП = X ЖП1+ ЖП2+ ЖПЗ....+ ЖПп, где

КЖП — количество приспособленных жилых помещений инвалидов и/или 
общего имущества в многоквартирных домах, где проживают инвалиды, с 
учетом потребностей инвалидов;

ЖП1, ЖП2, ЖПЗ... ЖПп -  жилые помещения инвалидов и/или общего 
имущества в многоквартирных домах, где проживают инвалиды, с учетом 
потребностей инвалидов.

Источник информации: решения суда, обращения инвалидов.».
5. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном 

издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте 
Верхнесалдинского городского округа http://v-salda.ru.

6 . Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по управлению социальной сферой 
А.П. Сенчева.

9

http://v-salda.ru


10

Приложение № 1 
к постановлению администрации

«Приложение № 1
к Подпрограмме 1 «Формирование 
жилищного фонда для переселения 
граждан из жилых помещений, 
признанных непригодными для 
проживания и (или) с высоким уровнем 
износа»

ПЕРЕЧЕНЬ

жилых домов (жилых помещений), признанных аварийными (непригодными для 
проживания), ветхими и (или) с высоким уровнем износа по Верхнесалдинскому

городскому округу

1) жилые дома (жилые помещения), признанные аварийными (непригодными для 
проживания), которые не могут быть восстановлены:

№
п/п

Адрес 
аварийного дома

этаж­
ность

Год
постро

йки

Материал
стен

%
износа

Общая
площадь

м2

Кол-во
квартир

Кол-во
зарегист.
человек

Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. г. Верхняя Салда

Народная Стройка, 
дом № 5

2 1960 шлакоблок 75 326,9 постановление 
администраци 
и о признании 

дома 
аварийным 

от 29.12.2018 
№ 3605

2. Народная Стройка, 
дом № 6

2 1961 шлакоблок 78 693,3 постановление 
администраци 
и о признании 

дома 
аварийным 

от 29.12.2018 
№ 3605

3. Народная Стройка, 
дом № 7

2 1960 шлакоблок 75 327,9 8 10 постановление 
администраци 
и о признании 

дома 
аварийным 

от 29.12.2018 
№ 3605



11

№
п/п

Адрес 
аварийного дома

этаж­
ность

Год
постро

йки

Материал
стен

%
износа

Общая
площадь

м2

Кол-во
квартир

Кол-во
зарегист.
человек

Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
4. Народная Стройка, 

дом № 9
2 1959 шлакоблок 77 694,8 16 29 постановление 

администраци 
и о признании 

дома 
аварийным 

от 29.12.2018 
№ 3605

5. Совхозная, дом № 42 1 1961 бревна 55 71,5 постановление 
администраци 
и о признании 

помещения 
непригодным 

для 
проживания 

от 26.07.2021 
№ 1948

6. Розы Люксембург, 
дом № 161

1 1958 шлакобето 
нные блоки

объект
поврежд

ен

30,0 постановление 
администраци 
и о признании 

помещения 
непригодным

ДЛЯ

проживания 
от 04.08.2021 

№ 2009
7. Строителей, дом № 7 2 1958 шлакоблок 74 485,2 8 29 постановление 

администраци 
и о признании 

дома 
аварийным 

от 14.07.2022 
№ 2015

8. Северный поселок, 
дом № 16

2 1955 шлакоблок 65 472,4 8 12 постановление 
администраци 
и о признании 

дома 
аварийным 

от 21.09.2022 
№ 2496

9. Северный поселок, 
дом № 17

2 1955 шлакоблок 61 439,7 8 15 постановление 
администраци 
и о признании 

дома 
аварийным 

от 21.09.2022 
№ 2496

10. Северный поселок, 
дом № 18

2 1956 шлакоблок 65 428,2 8 17 постановление 
администраци 
и о признании 

дома 
аварийным 

от 21.09.2022 
№ 2496



12

№
п/п

Адрес 
аварийного дома

этаж­
ность

Год
постро

йки

Материал
стен

%
износа

Общая
площадь

м2

Кол-во
квартир

Кол-во
зарегист.
человек

Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
11. Северный поселок, 

дом № 19
2 1956 шлакоблок 66 431,7 8 19 постановление 

администраци 
и о признании 

дома 
аварийным 

от 21.09.2022 
№ 2496

12. Северный поселок, 
дом № 20

2 1956 шлакоблок 65 437,4 8 23 постановление 
администраци 
и о признании 

дома 
аварийным 

от 21.09.2022 
№ 2496

13. Северный поселок, 
дом № 21

2 1956 шлакоблок 65 431,4 8 19 постановление 
администраци 
и о признании 

дома 
аварийным 

от 21.09.2022 
№ 2496

14. Северный поселок, 
дом № 22

2 1956 шлакоблок 65 409,5 7 19 постановление 
администраци 
и о признании 

дома 
аварийным 

от 21.09.2022 
№ 2496

15. Северный поселок, 
дом № 23

2 1954 шлакоблок 65 452,2 8 14 постановление 
администраци 
и о признании 

дома 
аварийным 

от 21.09.2022 
№ 2496

16. Строителей, дом № 8 2 1960 шлакоблок 75 698,9 16 33 постановление 
администраци 
и о признании 

дома 
аварийным 

от 03.03.2023 
№ 457

17. Строителей, дом № 2 2 1960 шлакоблок 69 695,0 16 29 постановление 
администраци 
и о признании 

дома 
аварийным 

от 13.12.2023 
№ 2690



13

№
п/п

Адрес 
аварийного дома

этаж­
ность

Год
постро

йки

Материал
стен

%
износа

Общая
площадь

м2

Кол-во
квартир

Кол-во
зарегист.
человек

Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
18. Максима Горького, 

дом № 3
1 1958 бревна 29,7 1 2 постановление 

администраци 
и о признании 

помещения 
непригодным 

для 
проживания 

от 27.03.2024 
№ 736

19. Крупской,
дом № 6, квартира № 1

1 1947 шлакоблок,
бревна

52,6 1 1 постановление 
администраци 
и о признании 

помещения 
непригодным 

для 
проживания 

от 27.03.2024 
№ 740

20. д. Никитино,
Садовая, дом № 1 1 1985 бревна объект

повреж
ден

149,5 - -
постановление 
администрации 

о признании 
дома аварийным 

от 24.02.2012 
№ 337

21. Садовая, дом № 7 1 1918 бревна объект
повреж

ден

32,5 постановление 
главы о 

признании 
помещения 

непригодным 
для проживания 

от 25.04.2011 
№ 278

22. Садовая, дом № 43 1 1976 бревна объект
повреж

ден

27,0 постановление 
администрации 

о признании 
цома аварийным 

от 28.04.2020 
№ 1069

23. Садовая, дом № 45 1 1975 бревна объект
повреж

ден

26,8 постановление 
администрации 

о признании 
помещения 

непригодным 
для проживания 

от 24.02.2012 
№ 333

24. Центральная, дом № 3 1 1961 бревна объект
повреж

ден

82,0 постановление 
администрации 

о признании 
дома 

аварийным 
от 24.02.2012 

№ 334



14

№
п/п

Адрес 
аварийного дома

этаж­
ность

Год
постро

йки

Материал
стен

%
износа

Общая
площадь

м2

Кол-во
квартир

Кол-во
зарегист.
человек

Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
25. Центральная, 

дом № 18
1 1984 бревна объект

повреж
ден

40,3 постановление 
администрации 

о признании 
помещения 

непригодным 
для 

проживания 
от 24.02.2012 

№ 332
26. Центральная, 

дом № 37
1 1954 бревна объект

повреж
ден

31,7 1 7 постановление 
администрации 

о признании 
помещения 

непригодным 
для проживания 

от 27.02.2014 
№ 821

27. Центральная, 
дом № 38

1 1975 бревна объект
повреж

ден

35,2 1 1 постановление 
администрации 

о признании 
помещения 

непригодным 
для 

проживания 
от 24.02.2012 

№ 331
28. Тагильская, дом № 22 1 1975 бревна объект

отсутств
ует

27,8 справка БТИ 
от 08.12.2011 

№ 2653
29. Тагильская, дом № 23 1 1975 бревна объект

повреж
ден

28,2 постановление 
администрации 

о признании 
помещения 

непригодным 
для 

проживания 
от 24.02.2012 

№ 338
30. Советская, дом № 10 1 1978 бревна объект

повреж
ден

35,4 1 5 постановление 
администрации 

о признании 
помещения 

непригодным 
для 

проживания 
от 14.05.2013 

№ 1311
31. Советская, дом № 24 1 1983 бревна объект

отсутст
вует

29,3 1 1 справка БТИ 
от 08.12.2011 

№ 2660

32. Восточная, дом № 5 1

... _ .

1987 бревна объект
отсутст

вует

42,3 1 1 справка БТИ 
от 08.12.2011 

№ 2657



15

№
п/п

Адрес 
аварийного дома

этаж­
ность

Год
постро

йки

Материал
стен

%
износа

Общая
площадь

м2

Кол-во
свартир

Кол-во
зарегист.
человек

Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
33. Восточная, дом № 13 1 1982 бревна 56 35,1 1 2 постановление 

администраци 
и о признании 

помещения 
непригодным 

для 
проживания 

от 23.06.2021 
№ 1628

34. пос. Басьяновский
Карла Маркса, 
дом № 4

2 1952 брус объект
отсутст

вует

598,4 1 1 справка БТИ 
от 01.12.2008 

№ 146
35. Труда, дом № 23 2 1968 брус объект

отсутст
вует

686,7 5 6 справка БТИ 
от 01.12.2008 

№ 134
36. Комарова, дом № 5 2 1962 брус 74 365,0 4 14 постановление 

администрации 
о признании 

дома аварийным 
от 12.01.2024 

№ 41
37. Комарова, дом № 13 2 1965 брус 75 359,1 2 5 постановление 

администрации 
о признании 

цома аварийным 
от 12.01.2024 

№ 41
38. Строителей, дом № 26 2 1954 брус 68 445,2 3 4 постановление 

администрации 
о признании 

дома аварийным 
от 12.01.2024 

№ 41
39. д. Северная

Красноармейская, 
дом № 33

1 1975 бревна 57 110,6 постановление 
администраци 
и о признании 

дома 
аварийным 

от 25.06.2014 
№ 2024

40. Красноармейская, 
дом № 42

1 1917 бревна 66 34,3 1 1 постановление 
администраци 
и о признании 

помещения 
непригодным 

для 
проживания 

от 25.06.2014 
№ 2028



16

№
п/п

Адрес с 
аварийного дома

таж- 
юсть г

Год
юстро
йки

Материал
стен

%
износа

Общая
тлощадь

м2

Сол-во
;вартир

Кол-во
!арегист.
человек

Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
43. Красноармейская, 

дом № 68
1 1919 бревна 61 21,3 1 1 постановление 

администраци 
и о признании 

помещения 
непригодным 

для 
проживания 

от 25.06.2014 
№ 2020

44. Мичурина, дом № 38 1 1987 бревна 55 98,3 постановление 
администраци 
и о признании 

дома 
аварийным 

от 25.06.2014 
№ 2026

45. Мичурина, дом № 40 1 1983 бревна 57 41,9 1 9 постановление 
администраци 
и о признании 

помещения 
непригодным 

ДЛЯ 

проживания 
от 25.06.2014 

№ 2027

46. Мичурина, дом № 42 1 1983 бревна 50 40,5 1 5 постановление 
администраци 
и о признании 

помещения 
непригодным 

для 
проживания 

от 25.06.2014 
№ 2028

47. 8 Марта, дом № 46 1 1957 бревна 67 31,8 постановление 
администраци 
и о признании 

помещения 
непригодным 

для 
проживания 

от 25.06.2014 
№ 2022

48. М. Горького, дом № 7 1 1960 бревна 59 42,5 постановление 
администраци 
и о признании 

помещения 
непригодным 

для 
проживания 

от 25.06.2014 
№ 2017



17

№
п/п

Адрес 
аварийного дома

этаж­
ность

Год
постро

йки

Материал
стен

%
износа

Общая
площадь

м2

Кол-во
квартир

Кол-во
зарегист.
человек

Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
49. М. Горького, дом № 51 1 1983 бревна 66 25,9 постановление 

администраци 
и о признании 

помещения 
непригодным 

для 
проживания 

от 25.06.2014 
№ 2018

50. М. Горького, дом № 17 1 1994 кирпич объект
повреж

ден

39,3 1 4 постановление 
администраци 
и о признании 

помещения 
непригодным 

для 
проживания 

от 01.10.2020 
№ 2383

51. пос. Перегрузочная
ул. М. Горького, 
дом № 8

2 1966 шлакоблок 69 502,1 5 10 постановление 
администрации 

о признании 
дома аварийным 

от 12.01.2024 
№ 41

ИТОГО по домам 11 722,3 161 349

2) жилые дома и жилые помещения с высоким уровнем физического износа (более 70 %):

№
п/п

Адрес 
аварийного дома

этаж­
ность

Год
постро

йки

Материал
стен

%
износа

Общая
площадь

м2

Кол-во
квартир

Кол-во
зарегист

Р
человек

Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.
д. Никитино,
Луговая, дом № 21 1 1981 бревна 71 45,9 1 5

справка БТИ 
от 08.12.2011 

№ 2655
№
п/п

Адрес 
аварийного дома

этаж­
ность

Год
постро

йки

Материал
стен

%
износа

Общая
площадь

м2

Кол-во
квартир

Кол-во
зарегист

Р-
человек

Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2. Луговая, дом № 24 1 1960 бревна 71 85,4 справка БТИ 

от 08.12.2011 
№ 2656

3. пос. Басьяновский
Комарова, дом № 9

2 1965 брус 72 335,7 3 7 справка БТИ 
от 26.12.2013 

№ 2007

4. Комарова, дом № 10 2 1962 брус 74 333,4 2 6 справка БТИ 
от 26.12.2013 

№ 2005

5. Комарова, дом № 11 2 1966 брус 72 334,8 1 4 справка БТИ 
от 26.12.2013 

№ 2003



18

6. Комарова, дом № 12 2 1964 брус 71 341,3 2 4 справка БТИ 
от 26.12.2013 

№ 2004

ИТОГО по домам 1 476,5 9 26

3) жилые дома и жилые помещения с уровнем физического износа основных 
конструкций 65% (деревянных), 70% (каменных) и более:

№
п/п

Адрес 
аварийного дома

этаж­
ность

Год
постр
ойки

Материал
стен

%
износа

Общая
площадь

м2

£ол-во
свартир

Кол-во
зарегист

Р-
человек

Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.
д. Никитино,
Садовая, дом № 22 1 1976 бревна 62 24,1 - -

справка БТИ 
от 08.12.2011 

№ 2648

2. Центральная, дом № 36 1 1979 бревна 59 30,8 1 4 справка БТИ 
от 08.12.2011 

№ 2661

3. Центральная, дом № 40 1 1970 бревна 62 33,0 1 8 справка БТИ 
от 08.12.2011 

№ 2662

4. Тагильская, дом № 6 1 1984 бревна 61 29,3 1 3 справка БТИ 
от 08.12.2011 

№ 2650

5. Тагильская, дом № 18 1 1979 бревна 65 31,1 1 6 справка БТИ 
от 08.12.2011 

№ 2651

6. Тагильская, дом № 21 1 1987 бревна 61 33,4 1 4 справка БТИ 
от 08.12.2011 

№ 2652

7. Тагильская, дом № 24 1 1975 бревна 61 37,8 1 3 справка БТИ 
от 08.12.2011 

№ 2654

8. Восточная, дом № 14 1 1978 бревна 55 71,0 2 13 справка БТИ 
от 08.12.2011 

№ 2659
9. Молодежная, дом № 12 1 1969 бревна 58 111,7 2 8 справка БТИ 

от 08.12.2011 
№ 2663

№
п/п

Адрес 
аварийного дома

этаж­
ность

Год
постр
ойки

Материал
стен

%
износа

Общая
площадь

м2

Кол-во
квартир

Кол-во
зарегист

Р
человек

Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
10. пос. Басьяновский,

Комарова, дом № 4 2 1963 брус 64 356,0 2 4
справка БТИ 
от 26.12.2008 

№ 269

11. Комарова, дом № 6 2 1962 брус 64 357,0 1 1 справка БТИ 
от 26.12.2008 

№ 266

12. Комарова, дом № 7 2 1962 брус 64 362,8 3 9 справка БТИ 
от 26.12.2008 

№ 267

13. Комарова, дом № 8 2 1961 брус 64 360,7 1 1 справка БТИ 
от 26.12.2008 

№ 268



19

№
п/п

Адрес 
аварийного дома

этаж­
ность

Год
постр
ойки

Материал
стен

%
износа

Общая
площадь

м2

Кол-во
квартир

Кол-во
зарегист

Р
человек

Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
10. пос. Басьяновский,

Комарова, дом № 4 2 1963 брус 64 356,0 2 4
справка БТИ 
от 26.12.2008 

№ 269
11. Комарова, дом № 6 2 1962 брус 64 357,0 1 1 справка БТИ 

от 26.12.2008 
№ 266

12. Комарова, дом № 7 2 1962 брус 64 362,8 3 9 справка БТИ 
от 26.12.2008 

№ 267
13. Комарова, дом № 8 2 1961 брус 64 360,7 1 1 справка БТИ 

от 26.12.2008 
№ 268

14. Строителей, дом № 25 2 1953 брус объект
повреж

ден

454,8 справка БТИ 
от 08.12.2011 

№ 2631
15. Карла Маркса, дом № 8 2 1954 брус 54 597,2 2 13 справка БТИ 

от 26.12.2008 
№ 265

16. Труда, дом № 18 2 1956 брус объект
повреж

ден

560,5 3 4 справка БТИ 
от 26.12.2008 

№ 271
17. Труда, дом № 19 2 1957 брус объект

повреж
ден

562,6 2 5 справка БТИ 
от 26.12.2008 

№ 270
18. пос. Выя

Строителей, дом № 3 2 1965 кирпич 616,7
19. Строителей, дом № 4 2 1966 кирпич 603,5 - -

20. Строителей, дом № 5 2 1967 кирпич 629,5 - -

21. Строителей, дом № 6 2 1965 кирпич 607,6 - -

22. Строителей, дом № 7 2 1966 кирпич 597,3 - -

23. Строителей, дом № 8 2 1968 кирпич 632,5 - -

ИТОГО по домам 7 700,9 24 86

С учетом технического состояния жилых помещений в каждом последующем году 
планируется обследование жилых помещений межведомственной комиссией по признанию 
помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для 
проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на 
территории Верхнесалдинского городского округа на предмет их пригодности 
(непригодности) для проживания.

».



20

Приложение № 2 
к постановлению администрации 
Верхнесалдинского городского округа
от 1 8 АПР 2024 № §@4
«Приложение № 2
к Подпрограмме 1 «Формирование 
жилищного фонда для переселения 
граждан из жилых помещений, 
признанных непригодными для 
проживания и (или) с высоким уровнем 
износа»

ПЕРЕЧЕНЬ
жилых домов (жилых помещений), признанных аварийными (непригодными для 
проживания), ветхими и (или) с высоким уровнем износа по Верхнесалдинскому 

городскому округу в разрезе населенных пунктов

деревня Северная

№
п/п

Адрес 
аварийного дома

Этаж
ность

Год
постр
ойки

Материал
стен

%
износа

Общая
площадь

дома
(м2)

Общая
занимаемая

площадь
(м2)

Кол-во
квартир

Кол-во
зарегист
риров.

чел.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Красноармейская, 

дом № 33
1 1975 бревна 57 110,6 " -

2. Красноармейская, 
дом № 42

1 1917 бревна 66 34,3 34,3 1 1

3. Красноармейская, 
дом № 49

1 1971 бревна 57 48,0 23,5 1 1

4. Красноармейская, 
дом № 60

1 1920 бревна 61 57,8 " -

5. Красноармейская, 
дом № 68

1 1919 бревна 61 21,3 21,3 1 1

6. Мичурина, дом № 38 1 1987 бревна 55 98,3 - - -

7. Мичурина, дом № 40 1 1984 бревна 57 41,9 41,9 1 9

8. Мичурина, дом № 42 1 1983 бревна 50 40,5 40,5 1 5

9. 8 Марта, дом № 46 1 1957 бревна 67 31,8 - - -

10. М. Горького, дом № 7 1 1960 бревна 59 42,5 - - -

11. М. Горького, дом № 51 1 1983 бревна 66 25,9 - - -

12. М. Г орького, дом № 17 1 1994 кирпич объект
повре
жден

39,3 39,3 1 4

ИТОГО по населенному пункту 592,2 200,8 6 21



21

деревня Никитино

№
п/п

Адрес 
аварийного дома

Этаж
ность

Год
постр
ойки

Материал
стен

%
износа

Общая
площадь

дома
(м2)

Общая
занимаемая

площадь
(м2)

Кол-во
квартир

Кол-во
зарегист
риров.

чел.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Садовая, дом № 1 1 1985 бревна объект

повреж
ден

149,5

'

“ “

2. Садовая, дом № 7 1 1918 бревна объект
повреж

ден

32,5

'

“ ”

3. Садовая, дом № 22 1 1976 бревна 62 24,1 - - _

4. Садовая, дом № 43 1 1976 бревна объект
повреж

ден

27,0

'

5. Садовая, дом № 45 1 1975 бревна объект
повреж

ден

26,8

'

6. Центральная, дом № 3 1 1961 бревна объект
повреж

ден

82,0

7 Центральная, дом № 18 1 1984 бревна объект
повреж

ден

40,3

8. Центральная, дом № 36 1 1979 бревна 59 30,8 30,8 1 4
9. Центральная, дом № 37 1 1954 бревна объект

повреж
ден

31,7 31,7 1 7

10. Центральная, дом № 38 1 1975 бревна объект
повреж

ден

35,2 35,2 1 1

11. Центральная, дом № 40 1 1970 бревна 62 33,0 33,0 1 8
12. Тагильская, дом № 6 1 1984 бревна 61 29,3 29,3 1 3
13. Тагильская, дом № 18 1 1979 бревна 65 31,1 31,1 1 6
14. Тагильская, дом № 21 1 1987 бревна 61 33,4 33,4 1 4
15. Тагильская, дом № 22 1 1975 бревна объект

отсутст
вует

27,8

16. Тагильская, дом № 23 1 1975 бревна объект
повреж

ден

28,2

17. Тагильская, дом № 24 1 1975 бревна 61 37,8 37,8 1 3

18. Советская, дом № 10 1 1978 бревна объект
повреж

ден

35,4 35,4 1 5

19. Советская, дом № 24 1 1983 бревна объект
отсутст

вует

29,3 29,3 1 1

20. Восточная, дом № 5 1 1987 бревна объект
отсутст

вует

42,3 42,3 1 1

21. Восточная, дом № 13 1 1982 бревна 56 35,1 35,1 1 2



22

№
п/п

Адрес 
аварийного дома

Этаж
ность

Год
постр
ойки

Материал
стен

%
износа

Общая
площадь

дома
(м2)

Общая
занимаемая

площадь
(м2)

Кол-во
квартир

Кол-во
зарегист
риров.

чел.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

22. Восточная, дом № 14 1 1978 бревна 55 71,0 71,0 2 13

23. Луговая, дом № 21 1 1981 бревна 71 45,9 45,9 1 5

24. Луговая, дом № 24 1 1960 бревна 71 85,4 - - -

25. Молодежная, дом № 12 1 1969 бревна 58 111,7 111,7 2 8

ИТОГО по населенному пункту 1 156,6 633,0 17 71

поселок Басьяновский

№
п/п

Адрес 
аварийного дома

Этаж
ность

Год
постр
ойки

Материал
стен

%
износа

Общая
площадь

дома
(м2)

Общая
занимаемая

площадь
(м2)

Кол-во
квартир

Кол-во
зарегист
риров.

чел.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Комарова, дом № 4 2 1963 брус 64 356,0 88,7 2 4
2. Комарова, дом № 5 2 1962 брус 74 365,0 169,3 4 14

3. Комарова, дом № 6 2 1962 брус 64 357,0 51,2 1 1

4. Комарова, дом № 7 2 1962 брус 64 362,8 116,1 3 9

5. Комарова, дом № 8 2 1961 брус 64 360,7 37,3 1 1

6. Комарова, дом № 9 2 1965 брус 72 335,7 138,7 3 7

7. Комарова, дом № 10 2 1962 брус 74 333,4 77,6 2 6

8. Комарова, дом № 11 2 1966 брус 72 334,8 38,5 1 4

9. Комарова, дом № 12 2 1964 брус 71 341,3 90,4 2 4

10. Комарова, дом № 13 2 1965 брус 75 359,1 76,5 2 5

И . Строителей, дом № 25 2 1953 брус объект
повре
жден

454,8

12. Строителей, дом № 26 2 1954 брус 68 445,2 145,2 3 4

13. Карла Маркса, дом № 4 2 1952 брус объект
отсутст

вует

598,4 77,4 1 1

14. Карла Маркса, дом № 8 2 1954 брус 54 597,2 155,4 2 13

15. Труда, дом № 18 2 1956 брус объект
повре
жден

560,5 196,9 3 4

16. Труда, дом № 19 2 1957 брус объект
повре
жден

562,6 126,6 2 5

17. Труда, дом № 23 2 1968 брус объект
отсутст

вует

686,7 174,2 5 6

ИТОГО по населенному пункту 7 411,2 1 760,0 37 88



23

поселок Выя

№
п/п

Адрес 
аварийного дома

Этаж
ность

Год
постр
ойки

Материал
стен

%
износа

Общая
площадь

дома
(м2)

Общая
занимаемая

площадь
(м2)

Кол-во
квартир

Кол-во
зарегист
риров.

чел.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Строителей, дом № 3 2 1965 кирпич снос 616,7 - - -

2. Строителей, дом № 4 2 1966 кирпич снос 603,5 - - -

3. Строителей, дом № 5 2 1967 кирпич снос 629,5 - -

4. Строителей, дом № 6 2 1965 кирпич снос 607,6 - - -

5. Строителей, дом № 7 2 1966 кирпич снос 597,3 - - -

6. Строителей, дом № 8 2 1968 кирпич снос 632,5 -

И ТО ГО  по населенному пункту 3 687,1 - -

поселок Перегрузочная

№
п/п

Адрес 
аварийного дома

Этаж
ность

Год
постро

йки

Материал
стен

%
износа

Общая
площадь

м2

Общая
занимаемая

площадь
(м2)

Кол-во
кварти

Р

Кол-во
зарегистр.

человек

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. М. Горького, дом № 8 2 1966 шлакоблок 69 502,1 188,7 5 10

ИТ<ЭГО по населенному пункту 502,1 188,7 5 10

город Верхняя Салда

№
п/п

Адрес 
аварийного дома

Этаж
ность

Год
постро

йки

Материал
стен

%
износа

Общая
площадь

м2

Общая
занимаемая

площадь
(м2)

Кол-во
кварти

Р

Кол-во
зарегистр.

человек

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Народная Стройка, 

дом № 5
2 1960 шлакоблок 75 326,9 - “ ”

2. Народная Стройка, 
дом № 6

2 1961 шлакоблок 78 693,3 “ ” “

3. Народная Стройка, 
дом № 7

2 1960 шлакоблок 75 327,9 300,9 8 10

4. Народная Стройка, 
дом № 9

2 1959 шлакоблок 77 694,8 639,9 16 29

5. Совхозная, дом № 42 1 1961 бревна 55 71,5 - - -

6. Розы Люксембург, 
дом № 161

1 1958 шлакобето
нные
блоки

объект
повреж

ден

30,0

7. Строителей, дом № 7 2 1958 шлакоблок 74 485,2 432,7 8 29

8. Северный поселок, 
дом № 16

2 1955 шлакоблок 65 472,4 434,1 8 12

9. Северный поселок, 
дом № 17

2 1955 шлакоблок 61 439,7 404,3 8 15

10. Северный поселок, 
дом № 18

2 1956 шлакоблок 65 428,2 394,4 8 17

11. Северный поселок, 
дом № 19

2 1956 шлакоблок 66 431,7 398,7 8 19



24

№
п/п

Адрес 
аварийного дома

Этаж
ность

Год
постро

йки

Материал
стен

%
износа

Общая
площадь

м2

Общая
занимаемая

площадь
(м2)

Кол-во
кварти

Р

Кол-во
зарегистр.

человек

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

12. Северный поселок, 
дом № 20

2 1956 шлакоблок 65 437,4 403,0 8 23

13. Северный поселок, 
дом № 21

2 1956 шлакоблок 65 431,4 397,0 8 19

14. Северный поселок, 
дом № 22

2 1956 шлакоблок 65 409,5 345,8 7 19

15. Северный поселок, 
дом № 23

2 1954 шлакоблок 65 452,2 416,2 8 14

16. Строителей, дом № 8 2 1960 шлакоблок 75 698,9 644,5 16 33

17. Строителей, дом № 2 2 1960 шлакоблок 69 695,0 638,9 16 29

18. Максима Г орького, 
дом № 3

1 1958 бревна 29,7 29,7 1 2

19. Крупской,
дом № 6, квартира № 1

1 1947 шлакоблок
бревна

52,6 52,6 1 1

ИТОГО по населенному пункту 7 526,0 5850,4 127 268
Итого по населенным пунктам: 80 домов 20 899,7 8 715,2 194 461

».



25

Приложение № 3 
к постановлению администрации 
Верхнесалдинского городского^ круга
от 1 8 АПР 2024 №

«Приложение № 3
к Подпрограмме 1 «Формирование 
жилищного фонда для переселения 
граждан из жилых помещений, 
признанных непригодными для 
проживания и (или) с высоким уровнем 
износа»»

ПЕРЕЧЕНЬ
жилых домов (жилых помещений), признанных аварийными (непригодными для 

проживания), ветхими и (или) с высоким уровнем износа, подлежащих переселению

№
п/п

Адрес 
аварийного дома

этаж-
ност

ь

Год
постр
ойки

Матер
иал
стен

%
износ

а

Общая
площадь

дома
м2

общая
занимаем

ая
площадь

м2

Кол-
во

кварти
Р

Кол-во
зарегист

Р-
человек

Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. д. Никитино, 
Центральная, 
дом № 38

1 1975 бревна эбъект
повре

ж
ден

35,2 35,2 1 1
постановление 

администрации о 
признании 
помещения 

непригодным 
для проживания 

от 24.02.2012 
№ 331

2. д. Никитино, 
Советская, 
дом № 10

1 1978 бревна объект
повре

ж
ден

35,4 35,4 1 5
постановление 

администрации о 
признании 
помещения 

непригодным 
для проживания 

от 14.05.2013 
№ 1311

3. д. Никитино, 
Центральная, 
дом № 37

1 1954 бревна объект
повре

ж
ден

31,7 31,7 1 7
постановление 

администрации о 
признании 
помещения 

непригодным для 
проживания 

от 27.02.2014 
№ 821

4. д. Северная, 
Красноармейская, 
дом № 42

1 1917 бревна 66 34,3 34,3 1 1
постановление 
администрации 

о признании 
помещения 

непригодным 
для проживания 

от 25.06.2014 
№ 2028



26

№
п/п

Адрес 
аварийного дома

этаж-
ност

ь

Год
постр
ойки

Матер
иал
стен

%
износ

а

Общая
тлощадь

дома
м2

общая
занимаем

ая
площадь

м2

Кол-
во

кварти
Р

Кол-во
зарегист

Р-
человек

Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
5. д. Северная, 

Красноармейская, 
дом № 68

1 1919 бревна 61 21,3 21,3 1 1
постановление 
администрации 

о признании 
помещения 

непригодным 
для проживания 

от 25.06.2014 
№ 2020

6. д. Северная, 
Красноармейская, 
дом № 49

1 1971 бревна 57 48,0 23,5 1 1
постановление 
администрации 

о признании 
дома 

аварийным 
от 25.06.2014 

№ 2023

7. д. Северная, 
Мичурина, 
дом № 40

1 1983 бревна 57 41,9 41,9 1 9
постановление 
администрации 

о признании 
помещения 

непригодным 
для проживания 

от 25.06.2014 
№ 2027

8. д. Северная, 
Мичурина, 
дом № 42

1 1983 бревна 50 40,5 40,5 1 5
постановление 
администрации 

о признании 
помещения 

непригодным 
для проживания 

от 25.06.2014 
№ 2028

9. г. Верхняя Салда, 
Народная 
Стройка, 
дом № 7

2 1960 шлако
блок

75 327,9 300,9 8 10
постановление 
администрации 

о признании 
дома 

аварийным 
от 29.12.2018 

№ 3605

10. г. Верхняя Салда, 
Народная 
Стройка, 
дом № 9

2 1959 шлако
блок

77 694,8 639,9 16 29
постановление 
администрации 

о признании 
дома 

аварийным 
от 29.12.2018 

№ 3605

11. д. Северная, 
М. Г орького, 
дом № 17

1 1994 киприч объ
ект
пов
реж
ден

39,3 39,3 1 4
постановление 
администрации 

о признании 
помещения 

непригодным 
для проживания 

от 01.10.2020 
№ 2383



27

№
п/п

Адрес 
аварийного дома

этаж-
ност

ь

Год
постр
ойки

Матер
нал
стен

%
износ

а

Общая
площадь

дома
м2

общая
занимаем

ая
площадь

м2

Кол-
во

кварти
Р

Кол-во
зарегист

Р-
человек

Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
12. д. Никитино, 

Восточная, 
дом № 13

1 1982 бревна 56 35,1 35,1 1 2
постановление 
администрации 

о признании 
помещения 

непригодным 
для проживания 

от 23.06.2021 
№ 1628

13. г. Верхняя Салда, 
Строителей, 
дом № 7

2 1958 шлако
блок

74 485,2 432,7 8 29
постановление 
администрации 

о признании 
дома 

аварийным 
от 14.07.2022 

№ 2015
14. г. Верхняя Салда, 

Северный 
поселок, 
дом № 16

2 1955 шлако
блок

65 472,4 434,1 8 12
постановление 
администрации 

о признании 
дома 

аварийным 
от 21.09.2022 

№ 2496
15. г. Верхняя Салда, 

Северный 
поселок, 
дом № 17

2 1955 шлако
блок

61 439,7 404,3 8 15
постановление 
администрации 

о признании 
дома 

аварийным 
от 21.09.2022 

№ 2496
16. г. Верхняя Салда, 

Северный 
поселок, 
дом № 18

2 1956 шлако
блок

65 428,2 394,4 8 17
постановление 
администрации 

о признании 
дома 

аварийным 
от 21.09.2022 

№ 2496
17. г. Верхняя Салда, 

Северный 
поселок, 
дом № 19

2 1956 шлако
блок

66 431,7 398,7 8 19
постановление 
администрации 

о признании 
дома 

аварийным 
от 21.09.2022 

№ 2496

18. г. Верхняя Салда, 
Северный 
поселок, 
дом № 20

2 1956 шлако
блок

65 437,4 403,0 8 23
постановление 
администрации 

о признании 
дома 

аварийным 
от 21.09.2022 

№ 2496



28

№
п/п

Адрес з 
аварийного дома

таж-
ност

ь

Год
тостр
ойки

Матер
иал
стен

% 
43HOC Г

а

Общая
шощадь

дома
м2

общая
занимаем

ая
площадь

м2

Кол- 
во э 

сварти 
Р

Кол-во
арегист

Р-
человек

Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

19. г. Верхняя Салда, 
Северный 
поселок, 
дом № 21

2 1956 шлако
блок

65 431,4 397,0 8 19
постановление 
администрации 

о признании 
дома 

аварийным 
от 21.09.2022 

№ 2496

20. г. Верхняя Салда, 
Северный 
поселок, 
дом № 22

2 1956 шлако
блок

65 409,5 345,8 7 19
постановление 
администрации 

о признании 
дома 

аварийным 
от 21.09.2022 

№ 2496

21. г. Верхняя Салда, 
Северный 
поселок, 
дом № 23

2 1954 шлако
блок

65 452,2 416,2 8 14
постановление 
администрации 

о признании 
дома 

аварийным 
от 21.09.2022 

№ 2496

22. г. Верхняя Салда, 
Строителей, 
дом № 8

2 1960 шлако
блок

75 698,9 644,5 16 33
постановление 
администрации 

о признании 
дома 

аварийным 
от 03.03.2023 

№ 457

23. г. Верхняя Салда, 
Строителей, 
дом № 2

2 1960 шлако
блок

69 695,0 638,9 16 29
постановление 
администрации 

о признании 
дома 

аварийным 
от 13.12.2023 

№ 2690

24. пос.
Басьяновский 
Комарова, 
дом № 5

2 1962 брус 74 365,0 169,3 4 14

постановление 
администрации 

о признании 
дома 

аварийным 
от 12.01.2024 

№ 41

25 пос.
Басьяновский 
Комарова, 
дом № 13

2 1965 брус 75 359,1 76,5 2 5

постановление 
администрации 

о признании 
дома 

аварийным 
от 12.01.2024 

№ 41



29

№
п/п

Адрес 
аварийного дома

этаж-
ност

ь

Год
постр
ойки

Матер
иал
стен

%
износ

а

Общая
глощадь

дома
м2

общая
занимаем

ая
площадь

м2

Кол-
во

кварти
Р

Кол-во
зарегист

Р-
человек

Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
26. пос.

Басьяновский 
Строителей, 
дом № 26

2 1954 брус 68 445,2 145,2 3 4

постановление 
администрации 

о признании 
дома 

аварийным 
от 12.01.2024 

№ 41

27. пос.
Перегрузочная, 
М. Горького, 
дом № 8

2 1966 шлако
блок

69 502,1 188,7 5 10

постановление 
администрации 

о признании 
дома 

аварийным 
от 12.01.2024 

№ 41

28. г. Верхняя Салда, 
Максима 
Г орького, 
дом № 3

1 1958 бревна 29,7 29,7 1 2 постановление 
администрации 

о признании 
помещения 

непригодным 
для проживания 

от 27.03.2024 
№ 736

29. г. Верхняя Салда, 
ул. Крупской, 
дом № 6, 
квартира № 1

1 1947 шлако
блок

бревна

52,6 52,6 1 1 постановление 
администрации 

о признании 
помещения 

непригодным 
для проживания 

от 27.03.2024 
№ 740

30. д. Никитино 
Советская, 
дом № 24

1 1983 бревна
объек

т
отсут

ст
вует

29,3 29,3 1 1
справка БТИ 
от 08.12.2011 

№ 2660

31. д. Никитино 
Восточная, 
дом № 5

1 1987 бревна
объек

т
отсут

ст
вует

42,3 42,3 1 1
справка БТИ 
от 08.12.2011 

№ 2657

32. д. Никитино 
Луговая, 
дом № 21

1 1981 бревна 71 45,9 45,9 1 5
справка БТИ 
от 08.12.2011 

№ 2655

33. д. Никитино 
Центральная, 
дом № 36

1 1979 бревна 59 30,8 30,8 1 4
справка БТИ 
от 08.12.2011 

№ 2661

34. д. Никитино 
Центральная, 
дом № 40

1 1970 бревна 62 33,0 33,0 1 8
справка БТИ 
от 08.12.2011 

№ 2662

35 д. Никитино 
Тагильская, 
дом № 6

1 1984 бревна 61 29,3 29,3 1 3
справка БТИ 
от 08.12.2011 

№ 2650



30

№
п/п

Адрес 
аварийного дома

этаж-
ност

ь

Год
постр
ойки

Матер
иал
стен

%
d3HOC

а

Общая
тлощадь

дома
м2

общая
занимаем

ая
площадь

м2

Кол-
во

кварти
Р

Кол-во
зарегист

Р-
человек

Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
36. д. Никитино 

Тагильская, 
дом № 18

1 1979 бревна 65 31,1 31,1 1 6
справка БТИ 
от 08.12.2011 

№ 2651

37. д. Никитино 
Тагильская, 
дом № 21

1 1987 бревна 61 33,4 33,4 1 4
справка БТИ 
от 08.12.2011 

№ 2652

38. д. Никитино 
Тагильская, 
дом № 24

1 1975 бревна 61 37,8 37.8 1 3
справка БТИ 
от 08.12.2011 

№ 2654

39. д. Никитино 
Восточная, 
дом № 14

1 1978 бревна 55 71,0 71,0 2 13
справка БТИ 
от 08.12.2011 

№ 2659

40. д. Никитино 
Молодежная, 
дом № 12

1 1969 бревна 58 111,7 111,7 2 8
справка БТИ 
от 08.12.2011 

№ 2663

41. пос.
Басьяновский 
Карла Маркса, 
дом № 4

2 1952 брус

збъект
отсутс

т
вует

598,4 77,4 1 1

справка БТИ 
от 01.12.2008

№ 146

42. пос.
Басьяновский 
Карла Маркса, 
дом № 8

2 1954 брус 54 597,2 155,4 2 13

справка БТИ 
от 26.12.2008 

№ 265

43. пос.
Басьяновский 
Труда, 
дом № 18

2 1956 брус

объ
ект
пов
реж
ден

560,5 196,9 3 4

справка БТИ 
от 26.12.2008 

№ 271

44. пос.
Басьяновский 
Труда, 
дом № 19

2 1957 брус

объ
ект
пов
реж
ден

562,6 126,6 2 5

справка БТИ 
от 26.12.2008 

№ 270

45. пос.
Басьяновский 
Труда, 
дом № 23

2 1968 брус

объею
отсутс

т
вует

686,7 174,2 5 6

справка БТИ 
от 01.12.2008 

№ 134

46. пос.
Басьяновский 
Комарова, 
дом N ° 4

2 1963 брус 64 356,0 88,7 2 4

справка БТИ 
от 26.12.2008 

№ 269

47 пос.
Басьяновский 
Комарова, 
дом N° 6

2 1962 брус 64 357,0 51,2 1 1

справка БТИ 
от 26.12.2008 

№ 266

48 пос.
Басьяновский 
Комарова, 
дом № 7

2 1962 брус 64 362,8 116,1 3 9

справка БТИ 
от 26.12.2008 

№ 267



31

№
п/п

Адрес 
аварийного дома

этаж-
ност

ь

Год
постр
ойки

Матер
иал
стен

%
износ

а

Общая
площадь

дома
м2

общая
занимаем

ая
площадь

м2

Кол-
во

кварти
Р

Кол-во
зарегист

Р-
человек

Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

49. пос.
Басьяновский 
Комарова, 
дом № 8

2 1961 брус 64 360,7 37,3 1 1

справка БТИ 
от 26.12.2008 

№ 268

50. пос.
Басьяновский 
Комарова, 
дом № 9

2 1965 брус 72 335,7 138,7 3 7

справка БТИ 
от 26.12.2013 

№ 2007

51. пос.
Басьяновский 
Комарова, 
дом N° 10

2 1962 брус 74 333,4 77,6 2 6

справка БТИ 
от 26.12.2013 

№ 2005

52. пос.
Басьяновский 
Комарова, 
дом № 11

2 1966 брус 72 334,8 38,5 1 4

справка БТИ 
от 26.12.2013 

№ 2003

53. пос.
Басьяновский 
Комарова, 
дом № 12

2 1964 брус 71 341,3 90,4 2 4

справка БТИ 
от 26.12.2013 

№ 2004

ИТОГО по домал1 14 803,4 8 715,2 194 461

ПЕРЕЧЕНЬ
жилых домов (жилых помещений), признанных аварийными (непригодными для 
проживания), ветхими и (или) с высоким уровнем износа, расселенных за период

реализации Подпрограммы 1

№
п/п

Адрес 
аварийного дома

этаж­
ность

Год
постро

йки

Материал
стен

%
износа

Общая
площадь

м2

Кол-во
квартир

Кол-во
зарегист.
человек

Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. г. Верхняя Салда, 
Народная 
Стройка, 
дом № 5

2 1960 шлакоблок 75 326,9 - -

постановление 
администрации о 
признании дома 

аварийным 
от 29.12.2018 № 3605

2. г. Верхняя Салда, 
Народная 
Стройка, 
дом № 6

2 1961 шлакоблок 78 693,3 - -

постановление 
администрации о 
признании дома 

аварийным 
от 29.12.2018 № 3605

3. д. Никитино, 
Садовая, 
дом № 7

1 1918 бревна
объект
повреж

ден
32,5 - -

постановление главы о 
признании дома 

аварийным 
от 25.04.2011 № 278

4. д. Никитино, 
Садовая, 
дом № 43

1 1976 бревна
объект
повреж

ден
27,0

постановление главы о 
признании помещения 

непригодным для 
проживания 

от 28.04.2020 № 1069



32

№
п/п

Адрес э 
аварийного дома н

таж-
остьп

Год
остро
йки

Материал
стен

%
износа г

Общая 1 
шощадь к 

м2

Сол-во 
вартир з

Кол-во
арегист.
человек

Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

5. ц. Никитино, 
Садовая, 
дом № 45

1 1975 бревна
объект
повреж

ден
26,8

I

постановление 
администрации о 

тризнании помещения 
непригодным для 

проживания 
от 24.02.2012 № 333

6. д. Никитино, 
Центральная, 
дом № 3

1 1961 бревна
объект
повреж

ден
82,0 - -

постановление 
администрации о 
признании дома 

аварийным 
от 24.02.2012 № 334

7. д. Никитино, 
Центральная, 
дом № 18

1 1984 бревна
объект
повреж

ден
40,3

постановление 
администрации о 

признании 
помещения 

непригодным для 
проживания 

от 24.02.2012 № 332

8. д. Никитино, 
Тагильская, 
дом № 22

1 1975 бревна
объект

отсутств
ует

27,8 - -
справка БТИ 

от 08.12.2011 № 2653

9. д. Никитино, 
Тагильская, 
дом № 23

1 1975 бревна
объект
повреж

ден
28,2

постановление 
администрации о 

признании 
помещения 

непригодным для 
проживания 

от 24.02.2012 № 338

10. д. Никитино 
Луговая, 
дом № 24

1 1960 бревна 71 85,4 - -
справка БТИ 

от 08.12.2011 
№ 2656

11. д. Никитино, 
Садовая, 
дом № 1

1 1985 бревна объект
повреж

ден

149,5 - -
постановление 

администрации о 
признании дома 

аварийным 
от 24.02.2012 № 337

12. д. Северная, 
8 Марта, 
дом № 46

1 1957 бревна 67 31,8
постановление 

администрации о 
признании 
помещения 

непригодным для 
проживания 
от 25.06.2014 

№ 2022

13. д. Северная, 
М. Г орького, 
дом № 7

1 1960 бревна 59 42,5
постановление 

администрации о 
признании 
помещения 

непригодным для 
проживания 
от 25.06.2014 

№ 2017



33

№
п/п

Адрес э 
аварийного дома н

таж-
остьп

Год
остро
йки

Материал
стен

%
износа п

Общая 1 
лощадь к 

м2

Сол-во 
вартир з

(Сол-во
арегист.
1еловек

Примечание

i 2 3 4 5 6 7 8 9 10

14. ц. Северная, 
М. Г орького, 
цом № 51

1 1983 бревна 66 25,9
постановление 

администрации о 
признании 
помещения 

непригодным для 
проживания 
от 25.06.2014 

№ 2018

15. д. Северная, 
Красноармейская, 
дом № 60

1 1920 бревна 61 57.8
постановление 

администрации о 
признании дома 

аварийным 
от 25.06.2014 

№ 2025

16. д. Северная, 
Мичурина, 
дом № 38

1 1987 бревна 55 98,3 "
постановление 

администрации о 
признании дома 

аварийным 
от 25.06.2014 

№ 2026

17. д. Северная 
Красноармейская, 
дом № 33

1 1975 бревна 57 110,6 " ”
постановление 

администрации о 
признании дома 

аварийным 
от 25.06.2014 

№ 2024

18. пос. Басьяновский 
Строителей, 
дом № 25

2 1953 брус
объект
повреж

ден
454,8 - -

справка БТИ 
от 08.12.2011

№ 2631

19. Розы
Люксембург, 
дом № 161

1 1958 шлакобето 
иные блоки

объект
поврежд

ен

30,0
постановление 

администрации о 
признании 
помещения 

непригодным для 
проживания 

от 04.08.2021 
№ 2009

20. г. Верхняя Салда, 
Совхозная, 
дом № 42

1 1961 бревна 55 71,5
постановление 

администрации о 
признании 
помещения 

непригодным для 
проживания 

от 26.07.2021 
№ 1948

21 д. Никитино 
Садовая, 
дом № 22

1 1976 бревна 62 24,1 - -
справка БТИ 
от 08.12.2011 

№ 2648

22 пос. Выя 
Строителей, дом 
№ 3

2 1965 кирпич 616,7 - -

23 . пос. Выя
Строителей, дом 
№ 4

2 1966 кирпич 603,5 - -



34

№
п/п

Адрес 
аварийного дома

этаж­
ность

Год
постро

йки

Материал
стен

%
износа

Общая
площадь

м2

Кол-во
квартир

Кол-во
зарегист.
человек

Примечание

i 2 3 4 5 6 7 8 9 10

24. пос. Выя 
Строителей, дом 
№ 5

2 1967 кирпич 629,5 - -

25. пос. Выя 
Строителей, дом 
№ 6

2 1965 кирпич 607,6 - -

26. пос. Выя 
Строителей, дом 
N°7

2 1966 кирпич 597,3 - -

27. пос. Выя 
Строителей, дом 
№ 8

2 1968 кирпич 632,5 - -

ИТОГО по домам 6 154,1



35

Приложение № 4 
к постановлению администрации 
Верхнесгш^ин^щго городского^округа

Приложение № 1 к Подпрограмме 4 
«Предоставление региональной 
поддержки молодым семьям на 
улучш ение жилищ ных условий»

В адм инистрацию  В ерхнесалдинского городского округа

Заявление

Прош у включить в состав участников мероприятия (результата) 
«П редоставлены региональные социальные выплаты молодым семьям на 
улучш ение жилищ ных условий» государственной программы Свердловской 
области «Реализация основных направлений государственной политики в 
строительном комплексе Свердловской области» (далее - мероприятие) молодую 
семью в составе: 

супруг

(ф.и.о., дата рождения)
паспорт: с ер и я ________№ ____________ , выданный _
" " ________________________ , проживает по адресу:

(номер страхового свидетельства государственного пенсионного страхования либо документ, подтверждающий 
регистрацию лица в системе индивидуального (персонифицированного) учета)

супруга

(ф.и.о., дата рождения)
паспорт: с ер и я ________№ ____________ , выданный _
" " ________________________ , проживает по адресу:

(номер страхового свидетельства государственного пенсионного страхования либо документ, подтверждающий 
регистрацию лица в системе индивидуального (персонифицированного) учета)

дети:

1)

(ф.и.о., дата рождения)
свидетельство о рождении, паспорт ребенка, достигш его 14 лет (ненужное
вычеркнуть):
с ер и я ________№ ____________ .? вы дан н ы й___________ ____________ _________
" "  , проживает по ад р есу :_______________



36

2)

(ф.и.о., дата рождения)
свидетельство о рождении, паспорт ребенка, достигш его 14 лет (ненужное
вычеркнуть):
сер и я ________№ ___________ _, вы данны й__________ __________________ _____

, проживает по адресу:

С условиями участия в мероприятии ознакомлен (ознакомлены) и обязуюсь 
(обязуемся) их выполнять. 

Претензий к условиям участия в мероприятии и размеру региональной 
социальной выплаты на улучш ение жилищ ных условий не имею  (не имеем).

(ф.и.о. совершеннолетнего члена семьи) (подпись) (дата)

2)
(ф.и.о. совершеннолетнего члена семьи) (подпись) (дата)

К настоящ ему заявлению прилагаю тся следующ ие документы:

1)

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

2)

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

3)

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

4)

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

5)

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

6)
(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

V )

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

Заявление и прилагаем ы е к нем у докум енты  согласно перечню  приняты  
" " 20__ года

( л е н о с т ь  лица, принявшего змвле^ ) (расшифровка подписи)



37

Приложение № 5 
к постановлению администрации 
Верхнесалдинского городского округа

1 е ап р  гт _ №  УУ![__ _ _

Приложение №  2 к Подпрограмме 4 
«Предоставление региональной 
поддержки молодым семьям 
на улучшение жилищных условий»

СПИСОК
молодых семей - участников мероприятия, изъявивших 

желание получить региональную социальную выплату, 
по ______________в 20 году

Номер
строки

Данные о членах молодой семьи

Количес Фамилия, Паспорт гражданина Число, Свидетельство
молодой 
семьи в

тво имя, Российской месяц, о браке качестве
членов отчество Федерации или год нуждающе

молодой свидетельство о рожден ися в
семьи рождении ИЯ улучшении

несовершеннолетнего жилищных
, не достигшего 1 4  лет условии

серия, кем, когда серия, кем,
номер выдан номер когда

(выдано) выдано

Дата 
постановки 

на учет

Стоимость 
1 кв. м 
общей 

площади 
жилья 

(рублей)

Размер 
общей 

площади 
жилого 

помещения 
на семью 

(кв. м)

Расчетная
стоимость

жилья

сумма 
остатка 

задолженнос 
ти основной 
суммы долга 
и процентов 

по
ипотечному
жилищному

кредиту
(займу)
(рублей)



38

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1.

Глава муниципального образования, расположенного на 
территории Свердловской области



39
Приложение №  6 
к постановлению администрации 
Верхнесалдинского городского округа
О Т  1 8  АПР 202t №  WV
Приложение № 3 к Подпрограмме 4 
«Предоставление региональной 
поддержки молодым семьям 
на улучшение жилищных условий»

УВЕДОМЛЕНИЕ

(наименование муниципального образования, расположенного на территории Свердловской области)

уведомляет о том, ч то ______________________ _________________________ ____

(наименование органа местного самоуправления муниципального образования, расположенного на территории 
Свердловской области, уполномоченного принимать решение о внесении изменений в список молодых семей - 
участников мероприятия, изъявивших желание получить региональную социальную выплату, по 
муниципальному образованию)
принято решение о внесении изменения (изменений) в список молодых семей - 
участников мероприятия, изъявивших желание получить региональную 
социальную выплату, по муниципальному образованию  ___

(наименование муниципального образования, расположенного на территории Свердловской области)

в связи с     ---------------------------------------------- •
(указание причин внесения изменений)

Приложение: 1. Копия решения органа местного самоуправления
муниципального образования, расположенного на территории Свердловской
области, н а  л. в 1 экз.

2. Список молодых семей - участников мероприятия, изъявивших 
желание получить социальную выплату по муниципальному
образованию, с внесенными в него изменениями н а  л. в 1 экз.

Глава муниципального образования, 
расположенного на территории
Свердловской области _________ ________________

(подпись) (Ф.И.О.)

М.П.



40
Приложение №  7 
к постановлению администрации
В ер х н ес^д^щ с^го  городского округа

№

Приложение № 1
к Порядку изготовления, учета и 
заполнения администрацией, бланков 
свидетельств о праве на получение 
региональной социальной выплаты на 
улучшение жилищных условий

СВИДЕТЕЛЬСТВО 
о праве на получение региональной социальной выплаты

на улучшение жилищных условий в 20 году
С ерия_______ № ____________________

Настоящим свидетельством удостоверяется, что молодой семье в составе: 
супруг

______5
(Ф.И.О., дата рождения)

супруга
_____________________________     .5

(Ф.И.О., дата рождения)

дети:
________________________ 9

(Ф.И.О., дата рождения)
_____________      Э

(Ф.И.О., дата рождения)
являющейся участницей мероприятия (результата) «Предоставлены региональные 
социальные выплаты молодым семьям на улучшение жилищных условий» 
государственной программы Свердловской области «Реализация основных 
направлений государственной политики в строительном комплексе Свердловской 
области», утвержденной Постановлением Правительства Свердловской области от 
24.10.2013 № 1296-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской 
области «Реализация основных направлений государственной политики в 
строительном комплексе Свердловской области», в соответствии с Порядком 
предоставления региональных социальных выплат молодым семьям на улучшение 
жилищных условий и их использования, утвержденным Правительством 
Свердловской области, предоставляется региональная социальная выплата на 
улучшение жилищных условий в разм ере________  рублей.

(цифрами и прописью)

Свидетельство подлежит предъявлению в банк до « » _______________ 20—  года.
Свидетельство действительно до « » ______________ 20 года.
Дата выдачи свидетельства «__» ______________ . 20 года.
Руководитель органа местного самоуправления 
муниципального образования, расположенного
на территории Свердловской о б л а с т и ----------------------------------- ----------

(подпись) (Ф.И.О.)



41

Приложение № 8
к постановлению администрации Верхнесалдинского 
городского округа _ .
от 1 8 АПР 2024 № 4 0 Ц

«Приложение №  1
к муниципальной программе «Стимулирование развития 
жилищного строительства и обеспечение населения 
доступным и комфортным жильем путем реализации 
механизмов поддержки и развития жилищного 
строительства и стимулирование спроса на рынке 
жилья»

Цели, задачи и целевые показатели 
реализации муниципальной программы 

«Стимулирование развития жилищного строительства и обеспечение населения доступным и комфортным жильем путем 
реализации механизмов поддержки и развития жилищного строительства и стимулирование спроса на рынке жилья»

Ном
ер

стро
ки

Номер
цели,

задачи,
целево

го
показа
теля

Наименование цели, 
задачи и целевого 

показателя

Едини
ца

измере
ния

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы Источник
значений
целевого

показателя

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1. 1. Подпрограмма 1. «Формирование жилищного фонда для переселения граждан из жилых помещений, признанных
непригодными для проживания и (или) с высоким уровнем износа»

2. 1.1. Цель 1: обеспечение комфортным и безопасным благоустроенным жильем граждан, проживающих в жилых 
помещениях, признанных непригодными для проживания и (или) с высоким уровнем износа



42

1 2 з 1 4 5 I 6 7 1 8 I 9 10 | 11 | 12 I 13 14 ! 15 16

3. 1.1.1. Задача 1: реализация 
признанных непригодш

мероприятий, 
лми для прожш

направленных на 
шния

сокращение аварийного Ж И Л И Н (НО ГО фонда и помещении,

4. l . l . l . l . Целевой 
показатель 1.
Количество граждан, 
проживающих в 
аварийном и ветхом 
жилищном фонде

челове
к

403 349 413 462 422 381 349 349 349 349 349 Комплексная
программа
«Развитие
Верхнесалдин
ского
городского

5. 1.1.1.2. Целевой показатель 2.
Количество граждан, 
расселенных из 
аварийного жилищного 
фонда

челове
к

X 58 47 11 39 41 32 0 0 0 0 округа» на
2019-2030
годы;

Стратегия
социально-

6. 1.1.13. Целевой показатель 3.
Количество жилых 
помещений, 
признанных 
непригодными для 
проживания и (или) с 
высоким уровнем 
износа, в общем объеме 
аварийного жилищного 
фонда

единиц 153 134 166 192 170 154 138 138 138 138 138 экономически 
го развития 
Верхнесалдин 
ского
городского 
округа до 
2030 года

7. 1.1.1.4. Целевой показатель 4.
Общая площадь 
аварийного и ветхого 
жилищного фонда, 
подлежащая 
переселению

кв. м. 13522,9 12768,1 7543,9 8622,9 7774,4 6907,6 6108,9 6108,9 6108,9 6108,9 6108,9



43

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

8. 1.1.1.5. Целевой показатель 5.
Площадь снесенных 
авапийных ломов

кв. м. 0 337,2 X X X X X X X X X

9. 2. Подпрограмма 2. «Обеспечение малоимущих граждан жилыми помещениями по договорам социального найма
муниципального жилищного фонда»

10. 2.2. Цель 2: обеспечение малоимущих граждан, проживающих на территории Верхнесалдинского городского округа и 
нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями в соответствии с жилищным 
чя¥спнпгтятельством --------------- ---------------------- -------------------------------

11. 2.2.1. Задача 1: предоставление жилых помещений по договорам социального найма гражда! 
к-ячргтне нужпяютихся в жилых помещениях ------------------

1ам, с остоящи[м на учете в

12. 2.2.1.1. Целевой показатель 1.
Количество 
предоставленных 
освободившихся жилых 
помещений 
малоимущим 
гражданам по 
договорам социального 
найма (ежегодно)

единиц X 1 4 17 2 1 1 1 1 1 1 Стратегия
социально-
экономическо
го развития
Верхнесалдин
ского
городского 
округа до 
2030 года

13. 2.2.1.2. Целевой показатель 2.
Количество граждан, 
состоящих на учете для 
предоставления жилья 
на условиях 
социального найма

семей 928 918 908 881 879 878 877 876 875 874 873 Стратегия
социально-
экономическо
го развития
Верхнесалдин
ского
городского 
округа до 

| 2030 года

14 3. Подпрограмма 3. «Обеспечение жильем молодых семей»---------------- -------------------------------
15. 3.3. Цель 3: решение жилищной проблемы молодых семьей, проживающих на территории Верхнесалдинского городского 

округа, признанных в установленном действующим законодательством порядке нуждающимися в улучшении 
жилищных условий________ ___________________________ __________________________________ ___________________ ______



44

1 2 3 4 5 1 6 I 7 | 8 1 9 1 10 | П 1 12 13 | 14 1 15 16

16. 3.3.1. Задача 1: предоставление молодым семьям -  участникам мероприятий социальных выплат 
гтппительство индивидуального жилого дома

на npiio6peieiше жилья или

17. З.З.1.1. Целевой показатель 1.
Количество молодых 
семей, улучшивших 
условия проживания

семей 9 4 4 4 4 5 0 4 4 4 4 Комплексная 
программа 
«Развитие 

Верхнесалдин 
ского 

городского 
округа» на 
2019-2030 

годы

18 4. Подпрограмма 4 «Предоставление региональной поддержки молодым семьям на улучшение жилищных условии»------
19 4.4. тт^ш, 4т ппеппставление региональной поддержки молодым семьям на улучшение жилищных условий— ------------------------
20 4.4.1. 1 • ппрппгтяпление региональных социальных выплат молодым семьям на улучшение жили[ЩНЫХ условии

21. 4.4.1.1. Целевой показатель 1.
Количество молодых 
семей, получивших 
региональную 
социальную выплату

семей 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 Комплексная 
программа 
«Развитие 

Верхнесалдин 
ского 

городского 
округа» на 
2019-2030 

годы

22. 5. Подпрограмма 5 «Управление жилыми помещениями, входящими в состав муниципального жилищного фонда»

23. 5.5. Цель 5: улучшение жилищных условий граждан за счет проведения текущего ремонта и содержание жилых помещений, 
RvnnauiHY к состав муниципального жилищного фонда _____________________________________________

24. 5.5.1. Задача 1: обеспечение содержания и проведение мероприятий по улучшению состояния жи 
гпртян муниципального жилищного фонда —-------------------

ЛЫХ П(шещешIII, входящих в

25. 5.5.1.1. Целевой показатель 1.
Количество жилых 
помещений, входящих 
в состав

единиц X X X X 160 115 30 0 0 0 0 Федеральный 
закон от 

06.10.2003 
№ 131-ФЗ



45

1 2 3
муниципального 
жилищного фонда, в 
отношении которых 
произведена оплата за 
содержание и 
коммунальные услуги

4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
«Об общих 
принципах 

организации 
местного 

самоуправлен 
ия в 

Российской 
Федерации»

26. 5.5.1.2. Целевой показатель 2.
Количество домов 
блокированной 
застройки, входящих в 
состав муниципального 
жилищного фонда, в 
отношении которых 
проведен капитальный 
ремонт

единиц X X X X 1 0 0 0 0 0 0 Федеральный 
закон от 

06.10.2003 
№ 131-ФЭ 
«Об общих 
принципах 

организации 
местного 

самоуправлен 
ия в 

Российской 
Федерации»

27. 6. Подпрограмма 6 «Повышение благоустройства жилищного фонда по приспособлению жилых помещении инвалидов и
общего имущества в многоквартирных домах»--------------- ----------------- ----------------------

28. 6.6. Цель 6: Обеспечение условий доступности для инвалидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирных
T1AMQY ---------------------------------------------------------------- —

29. 6.6.1. Задача 6: выполнение мероприятий по приспособлению жилых помещений 
мнот^аптипикп; ломах, в которых проживают инвалиды, с учетом потребностей и

инвалид
нвалид(

ов и 
>в

общего имущества в

30. 6.6.1.1. Целевой показатель 1.
Количество 
приспособленных 
жилых помещений 
инвалидов и/или 
общего имущества в

единиц X X X X 2 0 0 0 0 0 0 Постановление 
Правительства 

Российской 
Федерации от 

09.07.2016 
№ 649 «О



____________3__________
многоквартирных 
домах, где проживают 
инвалиды, с учетом 
потребностей 
инвалидов

16
мерах по 

приспособлени 
ю жилых 

помещений и 
общего 

имущества в 
многоквартирн 

ом доме с 
учетом 

потребностей 
инвалидов»



47

Приложение № 9 
к постановлению администрации

T i f f i i T W
«Приложение № 2 к муниципальной программе 
«Стимулирование развития жилищного 
строительства и обеспчением доступным и 
комфортным жильем путем реализации мезанизмов 
поддержки и развияти жилищного строительства и 
стимулирование спроса на рынке жилья»

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
по выполнению муниципальной программы Верхнесалдинского городского округа 

«Стимулирование развития жилищного строительства и обеспечением доступным и комфортным жильем путем реализации мезанизмов поддержки н развития жилищного строительства и
стимулирование спроса на рынке жилья»

Номер
строки

Наименование мероприятия, 
источники ресурсного обеспечения

Код
региональн

ого
(муниципа

льного)
проекта

Объем расходов за счет всех источников ресурсного обеспечение, тыс. рублей Номера целевых 
показателей, на 

достижение 
которых 

направлены 
мероприятия

Всего 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1.

Всего по муниципальной 
программе «Стимулирование 
развития жилищного 
строительства и обеспчением 
доступным и комфортным жильем 
путем реализации механизмов 
поддержки и развияти жилищного 
строительства и стимулирование 
спроса на рынке жилья»

404864,7 97244,7 34003,1 35018,0 20272,5 57087,0 50793,4 34854,0 18898,0 18898,0 18898,0 18898,0

2. федеральный бюджет 1964,72 707,8 207,62 310,3 472,9 266,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
3. областной бюджет 11906,88 3308,2 4280,98 1206,3 1710,3 1401,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
4. местный бюджет 258277,8 76628,7 21512,3 25220,4 6457,2 46019,8 40393,4 32454,0 2398,0 2398,0 2398,0 2398,0
5. внебюджетные источники 132715,3 16600,0 8002,2 8281,0 11632,1 9400,0 10400,0 2400,0 16500,0 16500,0 16500,0 16500,0

6.
Всего по направлению «Капитальные 
вложения», в том числе

19389,3 0,0 3089,3 0,0 3400,0 5400,0 2000,0 5500,0 0,0 0,0 0,0 0,0

7. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



48

8. областной бюджет 2793,3 0,0 2793,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
9. местный бюджет 16596,0 0,0 296,0 0,0 3400,0 5400,0 2000,0 5500,0 0,0 0,0 0,0 0,0

10.

Всего по мероприятиям, не входящим 
в состав региональных 
(муниципальных) проектов, в том 
числе

385475,4 97244,7 30913,8 35018,0 16872,5 51687,0 48793,4 29354,0 18898,0 18898,0 18898,0 18898,0

11. федеральный бюджет 1964,72 707,80 207,62 310,30 472,90 266,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
12. областной бюджет 9113,58 3308,20 1487,68 1206,30 1710,30 1401,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
13. местный бюджет 241681,8 76628,7 21216,3 25220,4 3057,2 40619,8 38393,4 26954,0 2398,0 2398,0 2398,0 2398,0
14. внебюджетные источники 132715,3 16600,0 8002,2 8281,0 11632,1 9400,0 10400,0 2400,0 16500,0 16500,0 16500,0 16500,0

15. Подпрограмма 1. «Формирование жилищного фонда для переселения граждан из жилых помещений, признанных непригодными для проживания и (или) с высоким уровнем износа»

16.
ВСЕГО по подпрограмме 1, в том 
числе

223765,4 70339,3 22529,3 23130,3 4217,2 37878,7 34198,5 31472,1 0,0 0,0 0,0 0,0

17. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
18. областной бюджет 2793,3 0,0 2793,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
19. местный бюджет 220972,1 70339,3 19736,0 23130,3 4217,2 37878,7 34198,5 31472,1 0,0 0,0 0,0 0,0

20.
Всего по направлению «Капитальные 
вложения», в том числе

19389,3 0,0 3089,3 0,0 3400,0 5400,0 2000,0 5500,0 0,0 0,0 0,0 0,0

21. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
22. областной бюджет 2793,3 0,0 2793,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
23. местный бюджет 16596,0 0,0 296,0 0,0 3400,0 5400,0 2000,0 5500,0 0,0 0,0 0,0 0,0

24.
Мероприятие F3.
Переселение граждан из аварийного 
жилищного фонда, в том числе

3089,3 0,0 3089,3 X X X X X X X X X

1.1.1.1 
1.1.1.2
1.1.1.3
1.1.1.4

25. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 X X X X X X X X X
26. областной бюджет 2793,3 0,0 2793,3 X X X X X X X X X
27. местный бюджет 296,0 0,0 296,0 X X X X X X X X X

28.

Переселение граждан из аварийного 
жилищного фонда за счет средств, 
поступивших от государственной 
корпорации -  Фонда содействия 
реформированию жилищно- 
коммунального хозяйства

2603,0 0,0 2603,0 X X X X X X X X X

1.1.1.1 
1.1.1.2
1.1.1.3
1.1.1.4

29. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 X X X X X X X X X
30. областной бюджет 2603,0 0,0 2603,0 X X X X X X X X X
31. местный бюджет 0,0 0,0 0,0 X X X X X X X X X

32.
Переселение граждан из аварийного 
жилищного фонда за счет средств 
областного бюджета

190,3 0,0 190,3 X X X X X X X X X

1.1.1.1 
1.1.1.2
1.1.1.3
1.1.1.4

33. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 X X X X X X X X X
34. областной бюджет 190,3 0,0 190,3 X X X X X X X X X
35. местный бюджет 0,0 0,0 0,0 X X X X X X X X X



49

36.
Переселение граждан из аварийного 
жилищного фонда за счет средств 
местного бюджета

296,0 0,0 296,0 X X X X X X X X X

1.1.1.1 
1.1.1.2
1.1.1.3
1.1.1.4

37. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 X X X X X X X X X

38. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 X X X X X X X X X

39. местный бюджет 296,0 0,0 296,0 X X X X X X X X X

40.

Мероприятие 1.
Приобретение жилья для переселения 
граждан из жилых помещений, 
признанных непригодными для 
проживания и (или) с высоким 
уровнем износа

16300,0 0,0 0,0 0,0 3400,0 5400,0 2000,0 5500,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.1.1 
1.1.1.2
1.1.1.3
1.1.1.4

41. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

42. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

43. местный бюджет 16300,0 0,0 0,0 0,0 3400,0 5400,0 2000,0 5500,0 0,0 0,0 0,0 0,0

44.

Всего по мероприятиям, не входящим 
в состав (региональных) 
муниципальных проектов, в том 
числе

204376,1 70339,3 19440,0 23130,3 817,2 32478,7 32198,5 25972,1 0,0 0,0 0,0 0,0

45. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

46. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

47. местный бюджет 204376,1 70339,3 19440,0 23130,3 817,2 32478,7 32198,5 25972,1 0,0 0,0 0,0 0,0

48. Мероприятие 2.
Снос аварийного жилья

544,9 0,0 544,9 X X X X X X X X X 1.1.1.5

49. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 X X X X X X X X X

50. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 X X X X X X X X X

51. местный бюджет 544,9 0,0 544,9 X X X X X X X X X

52.

Мероприятие 9.
Оценка рыночной стоимости 
имущества жилого назначения для 
осуществления выплат лицам, в чьей 
собственности находятся жилые 
помещения, входящие в аварийный 
жилищный фонд, выкупной цены за 
изымаемые жилые помещения

420,2 145,0 42,9 51,0 0,0 77,7 55,5 48,1 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.1.1 
1.1.1.2
1.1.1.3
1.1.1.4

53. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

54. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

55. местный бюджет 420,2 145,0 42,9 51,0 0,0 77,7 55,5 48,1 0,0 0,0 0,0 0,0

56.

Мероприятие 10. Осуществление 
выплат лицам, в чьей собственности 
находятся жилые помещения, 
входящие в аварийный жилищный 
фонд, выкупной цены за изымаемые 
жилые помещения

202391,0 70194,3 18852,2 22059,3 817,2 32401,0 32143,0 25924,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.1.1 
1.1.1.2
1.1.1.3
1.1.1.4



50

57 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

58 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

59 202391,0 70194,3 18852,2 22059,3 817,2 32401,0 32143,0 25924,0 0,0 0,0 0,0 0,0

60.
Мероприятие 12.
3емонт муниципального жилищного 
фонда для переселения граждан

1020,0 0,0 0,0 1020,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.1.1.2

61 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

62. областной бюджет 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

63 1020,0 0,0 0,0 1020,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

64 Подпрограмм а 2. «Обеспечение малоимущих г 1>аждан жилыми помещениями по договорам социального найма м гнииппа.тьною жили ЩНОГО ф01 да»

65.
ВСЕГО по подпрограмме 2, в том 1792,6 818,3 187,0 130,0 0,0 0,0 657,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

67 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

68 местный бюджет 1792,6 818,3 187.0 130,0 0,0 0,0 657,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

69.

Всего по мероприятиям, не входящим 
в состав региональных 
(муниципальных) проектов, в том

1792,6 818,3 187,0 130,0 0,0 0,0 657,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

70 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

71. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

72 1792,6 818,3 187,0 130,0 0,0 0,0 657,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

73.

Мероприятие 3.
Приобретение жилья для обеспечения 
малоимущих граждан жилыми 
помещениями по договорам 
социального найма муниципального 
жилищного фонда всего, из них

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

74 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

75 областной бюджет 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

76 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

77.

Мероприятие 4.
Ремонт жилых помещений для 
предоставления их малоимущим 
гражданам по договорам социального 
найма муниципального жилищного

1651,6 677,3 187,0 130,0 0,0 0,0 657,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2.2.1.1
2.2.1.2

78. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

79 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

80 1651,6 677,3 187,0 130,0 0,0 0,0 657,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

81.

Мероприятие 11.
Ремонт муниципального жилого 
помещения, расположенного по 
адресу: город Верхняя Салда, улица 
Сталеваров, дом № 12, квартира № 1

141,0 141,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



51

82. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
83. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
84. местный бюджет 141,0 141,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
85. Подпрограмма 3 «Обеспечение жильем молодых семей»

86.
ВСЕГО по подпрограмме 3, в том 
числе

138469,2 23835,1 8786,4 9517,4 10643,0 10295,3 11000,0 0,0 16098,0 16098,0 16098,0 16098,0

87. федеральный бюджет 1964,72 707,80 207,62 310,30 472,90 266,1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
88. областной бюджет 8260,28 3284,30 1395,88 1096,60 1452,30 1031,2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
89. местный бюджет 22972,2 5043,0 1221,7 1719,5 1998,0 1998,0 3000,0 0,0 1998,0 1998,0 1998,0 1998,0
90. внебюджетные источники 105272,0 14800,0 5961,2 6391,0 6719,8 7000,0 8000,0 0,0 14100,0 14100,0 14100,0 14100,0

91.

Всего по мероприятиям, не входящим 
в состав региональных 
(муниципальных) проектов, в том 
числе

138469,2 23835,1 8786,4 9517,4 10643,0 10295,3 11000,0 0,0 16098,0 16098,0 16098,0 16098,0

92. федеральный бюджет 1964,72 707,8 207,62 310,3 472,9 266,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
93. областной бюджет 8260,28 3284,3 1395,88 1096,6 1452,3 1031,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
94. местный бюджет 22972,2 5043,0 1221,7 1719,5 1998,0 1998,0 3000,0 0,0 1998,0 1998,0 1998,0 1998,0
95. внебюджетные источники 105272,0 14800,0 5961,2__ 6391,0 6719,8 7000,0 8000,0 0,0 14100,0 14100,0 14100,0 14100,0

96.

Мероприятие 5.
Предоставление социальных выплат 
молодым семьям на приобретение 
(строительство) жилья

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

97. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
98. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
99. местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
100. внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

101.

Мероприятие 6.
Предоставление социальных выплат 
молодым семьям на приобретение 
(строительство) жилья

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

102. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
103. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
104. местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
105. внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

106.

Мероприятие 7.
Предоставление социальных выплат 
молодым семьям на приобретение 
(строительство) жилья на условиях 
софинансирования из федерального 
бюджета

138469,2 23835,1 8786,4 9517,4 10643,0 10295,3 11000,0 0,0 16098,0 16098,0 16098,0 16098,0 3.3.1.1

107. федеральный бюджет 1964,72 707,8 207,62 310,3 472,9 266,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
108. областной бюджет 8260,28 3284,3 1395,88 1096,6 1452,3 1031,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
109. местный бюджет 22972,2 5043,0 1221,7 1719,5 1998,0 1998,0 3000,0 0,0 1998,0 1998,0 1998,0 1998,0
110. внебюджетные источники 105272,0 14800,0 5961,2 6391 6719,8 7000,0 8000,0 0,0 14100,0 14100,0 14100,0 14100,0



52

111. Подпрограмма 4 «Предоставление региональной поддержки молодым семьям на улучшение жилищных условий»

112.
ВСЕГО по подпрограмме 4, в том 
числе

32374,9 2252,0 2500,4 2240,3 5412,3 3169,9 2800,0 2800,0 2800,0 2800,0 2800,0 2800,0

113. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
114. областной бюджет 853,3 23,9 91,8 109,7 258,0 369,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
115. местный бюджет 4078,3 428,1 367,6 240,6 242,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0
116. внебюджетные источники 27443,3 1800,0 2041,0 1890,0 4912,3 2400,0 2400,0 2400,0 2400,0 2400,0 2400,0 2400,0

117.

Всего по мероприятиям, не входящим 
в состав региональных 
(муниципальных) проектов, в том 
числе

32374,9 2252,0 2500,4 2240,3 5412,3 3169,9 2800,0 2800,0 2800,0 2800,0 2800,0 2800,0

118. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
119. областной бюджет 853,3 23,9 91,8 109,7 258,0 369,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
120. местный бюджет 4078,3 428,1 367,6 240,6 242,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0
121. внебюджетные источники 27443,3 1800,0 2041,0 1890,0 4912,3 2400,0 2400,0 2400,0 2400,0 2400,0 2400,0 2400,0

122.

Мероприятие 8.
Предоставление региональных 
социальных выплат молодым семьям 
на улучшение жилищных условий

32374,9 2252,0 2500,4 2240,3 5412,3 3169,9 2800,0 2800,0 2800,0 2800,0 2800,0 2800,0 4.4.1.1

123. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
124. областной бюджет 853,3 23,9 91,8 109,7 258,0 369,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
125. местный бюджет 4078,3 428,1 367,6 240,6 242,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0
126. внебюджетные источники 27443,3 1800,0 2041,0 1890,0 4912,3 2400,0 2400,0 2400,0 2400,0 2400,0 2400,0 2400,0
127. Подпрограмма 5 «Управление жилыми помещениями, входящими в состав муниципального жилищного юнда»

128.
ВСЕГО по подпрограмме 5, в том 
числе

7875,6 X X X X 5156,1 2137,6 581,9 0,0 0,0 0,0 0,0

129. федеральный бюджет 0,0 X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
130. областной бюджет 0,0 X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
131. местный бюджет 7875,6 X X X X 5156,1 2137,6 581,9 0,0 0,0 0,0 0,0

132.

Всего по мероприятиям, не входящим 
в состав региональных 
(муниципальных) проектов, в том 
числе

7875,6 X X X X 5156,1 2137,6 581,9 0,0 0,0 0,0 0,0

133. федеральный бюджет 0,0 X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
134. областной бюджет 0,0 X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
135. местный бюджет 7875,6 X X X X 5156,1 2137,6 581,9 0,0 0,0 0,0 0,0

136.

Мероприятие 13.
Содержание и текущий ремонт 
жилых помещений, входящих в 
состав муниципального жилищного 
фонда

6620,6 X X X X 3901,1 2137,6 581,9 0,0 0,0 0,0 0,0 5.5.1.1.

137. федеральный бюджет 0,0 X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
138. областной бюджет 0,0 X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
139. местный бюджет 6620,6 X X X X 3901,1 2137,6 581,9 0,0 0,0 0,0 0,0



53

140.

Мероприятие 14.
Капитальный ремонт домов 
блокированной застройки, входящих 
в состав муниципального жилищного 
фонда

1255,0 X X X X 1255,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5.5.1.2.

141. федеральный бюджет 0,0 X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

142. областной бюджет 0,0 X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

143. местный бюджет 1255,0 X X X X 1255,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

144. Подпрограмма 6 «Повышение благоустройства жилищного фонда по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в мпогокварти рных домах»

145.
ВСЕГО по подпрограмме 6, в том 
числе

587,0 X X X X 587,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

146. федеральный бюджет 0,0 X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

147. областной бюджет 0,0 X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

148. местный бюджет 587,0 X X X X 587,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

149.

Всего по мероприятиям, не входящим 
в состав региональных 
(муниципальных) проектов, в том 
числе

587,0 X X X X 587,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

150. федеральный бюджет 0,0 X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

151. областной бюджет 0,0 X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

152. местный бюджет 587,0 X X X X 587,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

153.

Мероприятие 15.
Приспособление жилых помещений 
инвалидов и/или общего имущества в 
многоквартирных домах, в которых 
проживают инвалиды, с учетом 
потребностей инвалидов

587,0 X X X X 587,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6.6.1.1.

154. федеральный бюджет 0,0 X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

155. областной бюджет 0,0 X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

156. местный бюджет 587,0 X X X X 587,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0


